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Úvod

K napsání diplomové práce na téma Kyberšikana na základních a středních

školách v Plzeňském kraji mě vedly dva hlavní důvody. Každý den trávím na počítači

několik hodin, a to jak kvůli pracovním povinnostem, tak i pro zábavu. Mnohdy jsem na

sociálních sítích nebo při čtení různých diskuzí svědkem naprosto nevhodného chování

ostatních uživatelů internetu, které může druhé lidi zraňovat. Prvním důvodem tak byl

zájem o problematiku kyberšikany jako takové – zajímalo mě, co agresory k jejich

chování vede, jak bych před takovými útoky mohl chránit sám sebe a své blízké,

a především, jak případný útok řešit.

Druhým důvodem byla zkušenost s lektorováním projektu eBezpečnost, který

vznikl pod patronací Plzeňského kraje. Mým úkolem bylo oslovit základní a střední

školy v Plzeňském kraji a nabídnout jim zdarma školení o kyberšikaně. Na více než

dvou desítkách škol jsem se setkal s mnoha pedagogickými sbory. Každý byl jiný, ale

všechny spojovala jedna věc – tváří v tvář kyberšikaně byli pedagogové bezradní.

Vzhledem k tomu, že kyberšikana je pouze novým druhem šikany klasické,

vycházím v teoretické části této práce především z knih dr. Koláře, který se

problematikou šikany úspěšně zabývá již mnoho let. Specifické poznatky o kyberšikaně

jsem čerpal ze zahraničních zdrojů a také z několika příruček od českých autorů. Oblast

kyberšikany je v odborné české literatuře stále „Popelkou“ a v současnosti není na trhu

žádná kniha, která by popisovala českou realitu kyberšikany, která může být od těch

zahraničních odlišná.

Praktickou částí diplomové práce jsem si chtěl potvrdit či vyvrátit své podezření,

které jsem pojal při svých seminářích přímo ve školách, a to, že učitelé jsou v případech

řešení kyberšikany bezradní a nevědí, jak by měli postupovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod do problematiky

1.1 Definice šikany

Pojem šikana je původem z francouzského slova chicane. Tento pojem označuje

Wikipedie
1
jako fyzické i psychické omezování či týrání jedince v kolektivu. Pro

samotný pojem šikanování pak platí naprostá asymetrie sil, kdy silnější zneužívá, někdy

i ovládá slabšího a ubírám mu na jeho právech. Člověka může provázet celý život.

V Československu jako první použil slovo „šikana“ pražský psychiatr Petr

Příhoda, a to v souvislosti s chováním vojáků v socialistické armádě. Prolomil tak tabu,

o kterém všichni věděli, ale zároveň o něm také všichni mlčeli.
2

Jak uvádí M. Kolář
3
, s šikanováním se můžeme setkat již v rodině mezi

sourozenci, pokračuje ve školce a v dalších školách, v zájmových skupinách,

v zaměstnání, partnerských vztazích a končí třeba týráním seniorů v rodině nebo

v domově důchodců.

Jak se lze dočíst ve Slovníku sociální práce
4
, šikanování (bullying) je týrání

v kolektivech, kde pachatelé i oběti jsou osoby se stejnou formální pozicí ve skupině.

Šikany se nejčastěji dopouštějí skupinky šikanujících, oběťmi bývají pak osoby

s predispozicemi k roli „otloukánka“.

Za definici šikany ve škole pak podle M. Koláře
5
můžeme považovat stav, kdy

jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně a se stupňující tendencí týrá a

zotročuje spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci.

Vzhledem k tomu, že šikanování je složitý komplexní problém, který svými

znaky zasahuje do mnoha právních odvětví, nepodařilo se doposavad zákonodárcům

tento nebezpečný sociálně patologický problém definovat jako trestní čin se specifickou

skutkovou podstatou. V současné době se tedy tento jev posuzuje podle Trestního

zákoníku jako omezování osobní svobody, vydírání a jiné trestné skutky. Tento stav

1
Šikana. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2001- [cit. 2012-03-31]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ikana
2
ŘÍČAN, Pavel. Agresivita a šikana mezi dětmi: Jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. 1. vyd. Praha:

Portál, 1995, s. 25. ISBN: 80-7178-049-9.
3
KOLÁŘ, Michal. Bolest šikanování. 2. vyd. Praha: Portál, 2005, s. 17. ISBN 80-7367-014-3.

4
MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. 2. vyd. Praha: Portál, 2008, s. 223.

ISBN 978-80-7367-368-0.
5
KOLÁŘ, Michal. Skrytý svět šikanování ve školách. 1. vyd. Praha: Portál, 1997, s. 20.

ISBN 80-7178-123-1.
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však není plně dostačující pro školská zařízení, která se s tímto jevem setkávají

nejčastěji. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky vydalo proto

vlastní Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a

studentů ve školách a školských zařízeních, č.j. 21291/2010-28
6
, kde v Příloze č. 6

Školní šikanování je tento jev popsán takto: „Šikanování je jakékoliv chování, jehož

záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat jiného žáka, případně skupinu žáků. Je to

cílené a opakované užití fyzických a psychických útoků jedincem nebo skupinou vůči

jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo z nejrůznějších důvodů nemohou bránit.

Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, vydírání, loupeží, poškozování věcí, tak i útoky

slovní v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování. Může mít i formu

sexuálního obtěžování až zneužívání. Nově se může realizovat i prostřednictvím

moderních komunikačních prostředků, především prostřednictvím internetu a mobilu.

Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako demonstrativní přehlížení a

ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou spolužáků. …Nebezpečnost působení

šikany spočívá zvláště v závažnosti, dlouhodobosti a nezřídka v celoživotních následcích

na duševní a tělesné zdraví oběti.…“
7

1.2 Předpoklady pro vznik šikany

Po prostudování několika publikací, zabývající se problematikou šikany, je

zřejmé, že šikana má mnoho příčin. Představme si zde dva způsoby nahlížení na příčiny

vzniku šikany. Prvním z nich je pohled P. Říčana, tím druhým M. Koláře.

1.2.1 Tlak kolektivu

Jak uvádí P. Říčan
8
, skrytou příčinou šikanování může být tlak kolektivu, který

nutí chlapce, aby se choval jako muž. Mužně tvrdý, nebál se rány dostávat, rány dávat.

Z výše popsaného může vyplývat snaha mladého muže skrýt vlastní strach ze selhání

v „mužské roli“. K tomuto uměle vytvářenému pocitu bezpečí je využíván strach

druhých.

6
viz Příloha č. 1

7
Metodické pokyny. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky [online]. 14.2.2012

[cit. 2012-03-31]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/20281
8
ŘÍČAN, Pavel. Agresivita a šikana mezi dětmi: Jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. Praha: Portál,

1995, s. 28. ISBN 80-7178-049-9.
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1.2.2 Touha po moci

Dalším z předpokladů šikany je motiv, který si každý jedinec bojí přiznat –

touha po moci. Přání ovládat druhého člověka nám pomáhá plnit jiná přání, uspokojovat

jiné potřeby, s co nejmenší vynaloženou energií a největším užitkem.

1.2.3 Motiv krutosti

Stejně těžké si je přiznat i následný motiv – krutosti. Jsou situace a chvíle, kdy

člověku může působit potěšení, vidět druhého trpět. Motiv krutosti se vyskytuje

především u deviantů zvaných sadisté. Jak prokázaly výzkumy psychoanalytiků, tento

motiv dřímá ve většině lidí a je možné jej probudit, u některých až velmi snadno.

1.2.4 Motiv zvědavosti

V šikaně se setkáváme i s motivem zvědavosti. P. Říčan uvádí, že týrání druhého

člověka je jakýmsi experimentem: „Jak se zachová ve strachu, bolesti a ponížení,

k čemu všemu se dá přinutit? Mučitel (i mučený) cítí, že taková situace člověka duševně


[…]


akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků.
81

§ 133 zákona 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.
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Ing. Ladislav Němec

náměstek ministra

Příloha 1.

Preventivní program

Praktický návod pro školy – Jak vhodně zvolit preventivní program.

Za výběr externího dodavatele (NNO, PPP, SVP apod.), který realizuje na škole

preventivní program, vždy odpovídá ředitel školy. Proto by měl vybírat odpovědně.

Jak postupovat, jestliže externí organizace -

1) Má program certifikovaný MŠMT nebo Úřadem vlády

o Pokud má program organizace certifikát odborné způsobilosti

poskytovatelů programů primární prevence uživatelů návykových látek,

lze předpokládat, že takovýto program je to efektivní pro vaši školu.

V tomto případě již další znaky dobrého programu nemusíte číst, protože

certifikovaný program je všechny naplňuje.

2) Nemá program certifikovaný, zaměřte svou pozornost na to, do jaké míry a

v jaké kvalitě organizace nabízí -

a) Kompletní informace o programu (jak a co + časový rozpis) předem.

a. Organizace je schopná vám předem poskytnout informace o tom, jak

bude program ve vaší škole probíhat. Kolik obsahuje hodin, jaké

témata se v jednotlivých částech probírají, kdo bude program

lektorovat atd.

b) Schopnost pružně reagovat a připravit program tak, aby co nejlépe vystihnul

potřeby školy

a. Znakem kvalitního programu je také to, že dokáže pružně reagovat

na potřeby školy, ba dokonce, jednotlivých třídních kolektivů a

témata i délku programu tomu přizpůsobit.

c) Přizpůsobení věku cílové skupiny

a. Stejně tak by měl být program primární prevence přizpůsobený

cílové skupině, jinak vypadá práce s dětmi na ZŠ, jinak na SŠ.

Kvalitní organizace by vás měla informovat o tom, pro jakou cílovou
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skupinu jsou jejich programy připravené, ideální je, pokud má

varianty programu pro různé věkové skupiny.

d) Nevyžaduje nepřítomnost pedagoga – program nemá co skrývat

a. Škola má po celou dobu vyučování zodpovědnost za své žáky.

Doporučujeme, aby byl pedagog vždy přítomen na programu. Jenom

tak můžete ověřit kvalitu programu. Pokud by organizace vyžadovala

nepřítomnost pedagoga na hodině a odůvodňovala to tím, že děti se

před pedagogem budou stydět a nebudou mít tendence se otevřít – je

to znak neprofesionality.

e) Proškolení lektoři

a. Organizace je schopná doložit doklady o vzdělání lektorů, kteří mají

pravidelnou supervizi.

f) Akreditace neznamená kvalitní program pro práci s žáky

a. POZOR! Akreditace se uděluje pouze pro programy dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků. To, co zažijete na

akreditovaném programu, nemusí být to stejné, co bude organizace

řešit v rámci práci s dětmi. Akreditace = program pro dospělé,

Certifikace = program pro děti.

g) Organizace je schopna poskytnout podporu a informace i pedagogům

a. Organizace nabízí nejen krátkodobé akce s dětmi, ale kontinuálně

pracuje i s pedagogy školy a metodicky je vede při realizaci

Preventivního programu.

h) Financování organizace je průhledné, mezi sponzory se nevyskytují sekty

atd.

a. Organizace zřetelně deklaruje, z jakých zdrojů je její aktivita

podporována.

b. Programy, které jsou nabízeny zdarma, musejí mít svého donora.

Zajímejte se, kdo za financováním programu skutečně stojí.

i) Program není organizován hromadně (přednášky v tělocvičnách apod.)

(maximálně 30 dětí, nebo max. 1 třída)

a. Hromadné předávání informací v rámci krátkodobých aktivit,

jednorázových přednášek a besed se ukázalo jako neefektivní.

j) Program nabízí jasné a vyvážené informace – ne zastrašování, sliby,

zavádějící informace, zakazování.

k) Program je realizátorem evaluován, škola je seznamována se zpětnou vazbou

realizace programu.
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Příloha č.2

Použitý dotazník k výzkumu znalostí a schopnosti řešit kyberšikanu.

Vážené paní učitelky, vážení páni učitelé

Dotazník, který máte před sebou, je zaměřen na zjištění znalostí o problematice

kyberšikany a Vaší schopnosti a dovednosti jejího řešení.

Po jeho vyplnění vyplynou z Vašich anonymních odpovědí informace, které

poslouží pro potřeby ověření teoretických závěrů diplomové práce studentu oboru

sociální práce Západočeské univerzity.

Žádám Vás proto o zodpovědný a soustředěný přístup každého z Vás při

vyplňování dotazníku. Jak už bylo uvedeno, šetření je anonymní, proto dotazník

nepodepisujte.

Otoč a začni vyplňovat.
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1) Jak byste vlastními slovy definovali pojem kyberšikana?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

2) Víte, k čemu slouží na klávesnici klávesa PrintScreen?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

3) K čemu můžete tuto klávesu při řešení kyberšikany použít?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

4) Jaké jsou dílčí kroky při řešení (kyber)šikany?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

5) Jakou právní pomoc byste obětí (rodičům oběti) doporučili v případě, že ke

kyberšikaně došlo mimo dobu vyučování?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………