ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucí práce)

Práci předložil(a) student(ka): Josef Moravec

Název práce: Kyberšikana na základních a středních školách

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Cílem předložené práce je výzkum znalostí učitelů základních a středních škol o pojmu kyberšikana a jejich zkušenosti v této oblasti. Dále autor zkoumal dovednosti učitelů řešit konkrétní případy kyberšikany. Stanovené cíle se podařilo naplnit na velmi dobré úrovni.

Teoretická část práce je zpracována systematicky, za použití adekvátní literatury. Diplomant prokázal, že dovede dobře pracovat s literaturou, též projevil velmi dobrou orientaci ve zkoumaném tématu. Kapitoly jsou vypracovány kompilačním způsobem, logicky na sebe navazují. Jsou psány srozumitelným jazykem, na solidní odborné úrovni.

Praktická část je tvořena dotazníkem, kazuistikou a rozhovorem. Po metodologické stránce celkem v pořádku, znění hypotéz není úplně přesné, spíše se jedná o tvrzení. Výsledky jsou prezentovány přehledně, interpretace je dostačující. Rozhovory by bylo možno podrobněji interpretovat.

Celkově hodnotím práci jako přínosnou pro pedagogy všech typů škol, neboť problém kyberšikany je velmi ožehavý. Též kladně hodnotím samostatnost předkladatele při zpracování diplomové práce.

Doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. V čem spatřujete největší nebezpečí kyberšikany?

Plzeň, 21.5.2012

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

PhDr. A. Szachtová